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INFORME DEL COMITE DE EVALUACION DE OFERTAS

LLAMADO: LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 04/25 “ADQUISICION DE
ACCESORIOS METALICOS PARA EL MANTENIMIENTO E INSTALACION DE
LAS CONEXIONES DOMICILIARIAS”

ID N° 466235

Asundion, Q2 de Q}OQO de 2025.
En cumplimiento a lo establecido en el Art. 54° de la Ley N° 7021/22 “DE
SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS” elevamos al Directorio de la
Empresa el Informe resultante del analisis de las ofertas presentadas en el marco
de la LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 04/25 “ADQUISICION DE
ACCESORIOS METALICOS PARA EL MANTENIMIENTO E INSTALACION DE
LAS CONEXIONES DOMICILIARIAS” ID N° 466235.-

En ese sentido, primeramente, resulta importante destacar que el Comite de
Evaluacion de Ofertas ha sido constituido por Resolucion N° 03 del Acta de
Directorio N° 1884/25 de fecha 16 de mayo de 2025, indicandose que el mismo
estara conformado por el Gerente Financiero o representante y Secretario General
o representante. Al respecto, por comunicacion interna S.G. N° 83/2025 del
20/06/2025 se ha informado que el representante del Secretario General sera el
Abg. Javier Lezcano Dominguez.

Una vez verificada la oferta y de conformidad a lo establecido en el Art. 75° al
82°del Decreto N° 2264/24 que reglamenta la Ley N° 7021/22 “DE SUMINISTRO
Y CONTRATACIONES PUBLICAS”, pasamos a expresar cuanto sigue:

1. DATOS DEL LLAMADO:

CATEGORIA DEL BIEN/SERVICIO: 2000000.0 = Magdinene d.e LU
perforacion de pozos y accesorios

NUMERO DEL PAC: 466235

MONTO GLOBAL ESTIMADO: Gs. 1.139.791.000.-

PRESUPUESTARIA (c?gp) N oa2025 | GS. 500.000.000-

RRE SRV & P AR eis0n 0T PREVISION| Afi 2026: Gs. 639.791.000.-
ADQUISICION DE ACCESORIOS METALICOS

NOMBRE DEL LLAMADO: PARA EL MANTENIMIENTO E INSTALACION DE
LAS CONEXIONES DOMICILIARIAS

MODALIDAD DE CONTRATACION: LPN - Licitacién Publica Nacional

METODO DE EVALUACION: Basado unicamente en precio

PLURIANUALIDAD: SI

SISTEMA DE ADJUDICACION: Total _

VIGENCIA DEL CONTRATO: Segtin se establece en la convocatoria del ___/ ’
llamado e om e /I
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FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 30

POR EL CUAL SE APRUEBA EL PLIEGO DE BASES
Y CONDICIONES CORRESPONDIENTE A LA
LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 04/25
“ADQUISICION DE ACCESORIOS METALICOS
PARA EL MANTENIMIENTO E INSTALACION DE
LAS CONEXIONES DOMICILIARIAS” ID N°
466235

RESOLUCION N° 03 DEL ACTA DE DIRECTORIO
N° 1884/25 DE FECHA 16 DE MAYO DE 2025

2. ACTA DE APERTURA DE OFERTAS:

Conforme se desprende del Acta de Apertura de fecha 17 de junio de 2025, se ha
procedido a la apertura de la siguiente:

Formulario de | Documento que acredita
Declaracién
Oferta la identldad y la
Oferentes X Jurada del Garantia de Mantenlmiento de Oferta
debidamente representacion del Articulo 40
Firmado firmante de la oferta e
Moneda de 1a oferta: Guaranies
Monto total de la oferta: 1.139.791.000
MARIA JULIA Tipo de Garantia: POLIZA DE SEGURO
PLANAS g1 gl . ) ;
GOMEZ DE S Empresa Aseguradora: La Consolidada S.A.
BENITEZ Monto total asegurado Gs.: 60.000.000
Vigencia de ia Péliza: Dc 17/06/2025 a 24/11/2025, 160
dias
[ B DI, N ——
Oferentes Péglnas folladas . _-Cgstmcia del SIPEN® | Muestras a Inscripg -
MARIA JULIA PLANAS GOMEZ DE BENITEZ ) 1840551 NO | Regisio Provedor |

No hubo observaciones de terceros.

3. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DE
CARACTER SUSTANCIAL:

Posteriormente, se ha procedido a la verificacion del cumplimiento de la oferta
respecto al cumplimiento de las documentaciones basicas de caracter sustancial,
de conformidad a lo establecido en el Art 79° del Decreto N° 2264/24, el Pliego de
Bases y Condiciones y demas disposiciones que rigen a las Compras Publicas,
observandose lo siguiente:

MARIA JULIA
DOCUMENTOS PLANAS GOMEZ
DE BENITEZ

1. Formulario de Oferta (%)
[El formulario de oferta y lista de precios, generados electrénicamente a través del
SICP, deben ser completados y firmados por el oferente. En caso de que se emplee CUMPLE
el médulo de oferta electrénica se considerara que el listado de items forma parte
del formulario de oferta electrénica, y deberd sujetarse en todo lo demas a la
reglamentacion vigente.]

2. Garantia de Mantenimiento de Oferta (*)
[La garantia de mantenimiento de oferta debe ser extendida, bajo la forma CUMPLE

establecida en el SICP.,
8. Documentos Legales — .
N\ C.H
SR i)
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a. Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firnante de la oferta. (*)

CUMPLE/ Perfil del
Proveedor

b. Constancia de inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes — RUC (*)

CUMPLE

c. En el caso que suscriba la oferta otfra persona en su representacion, debera
acompariar una fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia simple
del poder suficiente otorgado por Escritura Publica para presentar la oferta y

CUMPLE/ Perfil del

representario en los actos de la licitacion. No es necesanio que el poder esté Proveedor
inscripto en el Registro de Poderes. (*)
Constancia Perfil del Proveedor N° 1840551

Los documentos indicados con asterisco {*) son considerados documentos sustanciales a ser presentados con la oferta
de conformidad al Decreto Reglamentario. Las documentaciones vigentes a la fecha y hora tope de
presentacion de ofertas en las Constancias Perfil del Proveedor presentadas fueron verificadas,
concluyendo que CUMPLEN con todas las condiciones establecidas en el llamado.

4. TABLA COMPARATIVA DE PRECIOS DE LAS OFERTAS AJUSTADA POR
ERRORES ARITMETICOS:

De conformidad a la disposicion contenida en el articulo 75° numeral 2) punto 2.1.2
del Decreto N° 2264/24, se ha procedido a la verificacion de las planillas de precio
presentadas por la firma oferente que ha cumplido con la documentacion de

caracter sustancial, resultando que no presenta error aritmético:

Licitacion: 466235 - ADQUISICION DE ACCESORIOS METALICOS PARA EL MANTENIMIENTO E INSTALACION DE LAS
CONEXIONES DOMICILIARIAS

Grupo 1 - ADQUISICION DE ACCESORIOS METALICOS PARA EL MANTENIMIENTO E INSTALACION DE LAS CONEXIONES

DOMICILIARIAS Contrato Abierto: No, Abastecimiento Simultaneo: No
MARIA JULIA PLANAS GOMEZ DE BENITEZ
Precio
ftem Descripcién Atributos Cantidad Ur;::la:o Precio Total Caracteristicas
Incluido)
: FIERR ARANI
EXPANSOR DE | unidad de i R
BRONCE DE %” (20 | medida: Unidad fabricante: FIERROS GUARANI
1 . 700 195.600 | 136.920.000 | procedencia: NACIONAL
mm) CON JUNTAS | presentacion: nro_certificado_origen_nacional:
DE GOMA UNIDAD 200_172 - -
EXPANSOR DE | unidad de R R e
BRONCE DE 17 (25 dida: Unidad fabricante: FIERROS GUARANI
2 medida: Lt 175 290.600 |  50.855.000 | procedencia: NACIONAL
i “E8IN - JLINiSTPresEAtaEion: nro_certificado_origen_nacional:
DE GOMA UNIDAD 200_171 - -
COLLARIN DE TOMA . marca: IDROGAS
okl gts ILICETR fabricante: IDROGAS
3 |CABEZAL DE  3/4)medida: Unidad 90 562.800| 50.652.000 | ENGINEERING
CON BANDA DE 100. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION SIDAD ﬁro certifica.do origen_nacional:
NODULAR GGG 40 - —Orieen— ‘
COLLARIN DE TOMA - marca: IDROGAS
UNIVERSAL, unidad de .
CABEZAL DE 3/4 dida: Unidad fabricante: IDROGAS
4 medida: Ynida 85 685.200| 58.242.000 | ENGINEERING
CON BANDA DE 150. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION UNIDAD Ero certifica.do origen_nacion ’
NODULAR GGG 40 L ittt 2/

il
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COLLARIN DE TOMA . marca: IDROGAS
UNIVERSAL, unidad de .
CABEZAL DE 3/4 | medida: Unidad iabricante; IPRESAS

5 T 70 895.200 62.664.000 | ENGINEERING
CON BANDA DE 200. | presentacidn: rocedencia: ITALIA
FUNDICION UNIDAD proce ft.fc.a'd AT
NODULAR GGG 40 nro_certificado_origen_nacional:
COLLARIN DE TO
0 i . marca: IDROGAS
UNIVERSAL, unidad de .
CABEZAL DE 3/4 | medida: Unidad fabricante: IDROGAS

6 T, 70 1.293.200 90.524.000 | ENGINEERING
CON BANDA DE 250. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION SNIDES gro ceftifica.do origen_nacional:
NODULAR GGG 40 - - SHeSt= ‘
ETENH [BE IO . marca: IDROGAS
UNIVERSAL, unidad de .
CABEZAL DE 3/4 | medida: Unidad fabricante: IDROGAS

7 L, 60 1.346.800 80.808.000 | ENGINEERING
CON BANDA DE 300. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION GRIBAD Ero certifica.do origen_nacional:
NODULAR GGG 40 - -Origen.. '
COLLARIN DE TOMA . marca: IDROGAS
UNIVERSAL, unidad de fabricante: IDROGAS

g (IGABEZALDE 1% CONjjmedida:Unidad 70 566.400 |  39.648.000 | ENGINEERING
BANDA DE 100. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION SIPEE, sro certifica.do origen_nacional:
NODULAR GGG 40 - el ey '
COLLARIN DE TOMA . marca: IDROGAS
iy P ce Rl fabricante: IDROGAS

g [&AB=2AL BETE CONpmedida: Unidad 75 606.400 |  45.480.000 | ENGINEERING
BANDA DE 150. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION UINIDAD Fr:ro cer‘cifica.do origen_nacional:
NODULAR GGG 40 = ROUBEIE '
COLLARIN DE TOMA . marca: IDROGAS
UNIVERSAL, Unidocrde fabricante: IDROGAS

1o |CABEZAL DE 1% CONjjmedida: Unidad 65 775.300| 50.394.500 | ENGINEERING
BANDA DE 200. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION SNIDAD :ro certiﬁca.do origen_nacional:
NODULAR GGG 40 = =SRESIE :
COLLARIN DE TOMA ‘ marca: IDROGAS
UNIVERSAL, inidad ge fabricante: IDROGAS

11 |CABEZALDE 1" CON| medida: Unidad 60 1.096.000|  65.760.000 | ENGINEERING
BANDA DE 250. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION LINIEAR sro certifica'do origen_nacional:
NODULAR GGG 40 - —Orieen— '
COLLARIN DE TOMA . marca: IDROGAS
s Ralcacige fabricante; IDROGAS

1p |CABEZAL DE 1% CONjmedida: Unidad 45 1.404.500 |  63.202.500 | ENGINEERING
BANDA DE 300. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION UNIBAD zro certifica.do origen_nacional:
NODULAR GGG 40 - S e '
COLLARIN DE TOMA . marca: IDROGAS
UNIVERSAL, unidad de .
CABEZAL DE 2" CON | medida: Unidad fabricantes IPROGAS

13 ke iy 35 701.800|  24.563.000 | ENGINEERING
BANDA DE 100. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION UNIDAD P rtifica.do origen_nacion <
NODULAR GGG 40 ] = - - 47){
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EQELERIN DETONE . marca: IDROGAS
UNIVERSAL, mitiadde fabricante: IDROGAS
CABEZAL DE 2" CO ida: Unidad :
14 b 35 899.100|  31.468.500 | ENGINEERING
BANDA DE 150. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION UNIDAD i ey’ mo
NODULAR GGG 40 nro_certificado_origen_nacional:
COLLARIN DE TOMA
UNIVERSAL, unidad de ?;Z:f;;?j?g:g -
B " ida: Uni :
15 || CABEZAL DE 2% CON medida: Unidad 38 1.341.500| 50.977.000 | ENGINEERING
BANDA DE 200. | presentacion: dencia: ITALIA
FUNDICION UNIDAD proce :.’]f'a'd . ..
NODULAR GGG 40 nro_certificado_origen_nacional:
EOLISHIN DE TOMS . marca: IDROGAS
i UL Cl s fabricante: IDROGAS
1 |[CABEZAL DE 2% CON| medida: Unidad 35 1.407.700|  49.269.500 | ENGINEERING
BANDA DE 250. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION UNIDAD e ir o orlien 1acional
NODULAR GGG 40 nro_certificado_origen_nacional:
e e PE QA . marca: IDROGAS
St Hnicad 45 fabricante: IDROGAS
17. JICABEZALDE 2% CON | medida: Unidad 35 1.428.500|  49.997.500 | ENGINEERING
BANDA DE 300. | presentacion: rocedancia: ITALIA
FUNDICION UNIDAD zro cer'tifica.do origen_nacional:
NODULAR GGG 40 - —origen_ '
unidad de marca: DOCOL
LLAVE EXCLUSA DE | medida: Unidad fabricante: DOCOL
18 , 156.30 58.612.500 ]
BRONCE DE 3/4 " presentacion: L go 612.5 procedencia: BRASIL
UNIDAD nro_certificado_origen_nacional:
unidad de marca: DOCOL
LLAVE EXCLUSA DE | medida: Unidad fabricante: DOCOL
1 . . .
9 BRONCEDE 1" presentacion: e Lt WSS procedencia: BRASIL
UNIDAD nro_certificado_origen_nacional:
unidad de marca: DOCOL
LLAVE EXCLUSA DE | medida: Unidad fabricante: DOCOL
20 BRONCEDE 2" presentacion: = e e 31.801.000 procedencia: BRASIL
UNIDAD nro_certificado_origen_nacional:

Total por Grupo:

1.139.791.000

Total General Calculado:

1.139.791.000

4.1 Aplicacion del margen de preferencia:

A los efectos de acogerse a los beneficios dispuestos en la Ley N° 4.558/11
modificada por la Ley N° 6575/2020 y sus reglamentaciones, se procedi6
conforme lo sefala el Art. 3° de la Resolucion N° 1560/16 del Ministerio de
Industria y Comercio (MIC) y en concordancia con la Circular DNCP N° 09/24: “El
comité de evaluacion verificara en el portal oficial indicado por el Ministerio de
Industria y Comercio (MIC) la emisién en tiempo y forma del CPEN declarado por
los oferentes. No sera necesaria la presentacion fisica del Certificado de Producto
y Empleo Nacional’; resultando que el oferente cuenta con certificado para los

siguientes:

INFORME DE EVALUACION LLAMADO ID 466235
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Tipo Solicitud ' Nro Certificado Id Licitacion Nro Tramite Estado Fechaevento iRLI( Empresa Razon Social

Con Salto de Partida 200172 466235 1032623 | verCertificade | Autorizado, | 13/06/2025 15:30: 59 10026231 MARLA JULLA PLANAS DE BENITEZ
Con Salto de Partida 200171 466235 1032624 | virCestificado | Autonzado, | 13/06/2025 15:30:43 | 10026231 MARIA TULTA PLANAS DE BENITEZ
Con Salto de Partida 200025 466235 1032057 | Ve Cestificando | Autorizado, 11/06/2025 17:10:24 | 800795164 "LP. REPRESENTACIONES" S.A.

Sin embargo, no habiendo mas de una oferta en evaluacién, el margen de
preferencia en marco de la Ley N° 4.558/11 y sus reglamentaciones, no es
aplicado en el presente llamado.

4.2 Analisis de los precios ofertados:

En virtud al cumplimiento de la RESOLUCION DNCP N° 454/2024 “POR LA CUAL
SE REGULA LA ESTIMACION DE PRECIOS Y SU PUBLICIDAD EN LOS
PROCEDIMINETOS DE CONTRATACIONES PUBLICAS EN EL MARCO DE LA
LEY 7021/22", conforme al Articulo 4° punto 1 de la referida normativa, se
verificaron que los precios ofertados por la empresa MARIA JULIA PLANAS
GOMEZ DE BENITEZ se encuentran DENTRO del rango establecido por la
referida norma.

5. VERIFICACION DE LA OFERTA RESPECTO A LOS DEMAS REQUISITOS
ESTABLECIDOS EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES:

5.1 Solicitud de aclaracion de la oferta y la respuesta del oferente:

De conformidad a lo establecido en el Art. 77° y 80°del Decreto N° 2264/24, se ha
procedido a solicitar aclaraciones y la presentacion de documentos de caracter
formal cuya presentacion han sido omitidos respecto a la oferta presentada:

REQUERIMIENTO DOCUMENTAL A LA EMPRESA MARIA JULIA PLANAS
GOMEZ DE BENITEZ de fecha 12/05/2025:

e FORMULARIO DE DECLARACION DE PERSONAS, deberé adecuarse al
formulario publicado junto con la convocatoria del llamado.

e Autorizacién del Fabricante: Los items a los cuales se le requerira Autorizacion del
Fabricante son los indicados a continuacion: SI APLICA. El oferente que ofrezca
suministrar bienes que no haya fabricado ni producido, deberda demostrar que es
representante o distribuidor autorizado por el fabricante y/o productor de la marca del bien
ofertado. Cuando la convocante lo requiera, el oferente debera acreditarse la cadena de
autorizaciones, hasta el fabricante, productor o prestador de servicios. La autorizacion
debera ser presentada en idioma castellano o en su defecto acompariada de su
traduccion oficial, realizada por un traductor publico matriculado en la Republica del
Paraguay. Asi también cada autorizacién debe indicar a que item corresponde.

e Experiencia requerida: Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se
consideraran los siguientes indices: Demostrar experiencia comprobada en fabricacion
y/o provisién de expansores de bronce con junta de goma de % ollarin de toma

INFORME DE EVALUACION LLAMADO ID 466235 @égina 6 de 16 <
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venta y recepciones finales con entidades ptblicas y/o privadas, cuya sumatoria sea
equivalente al 50 % como minimo del monto total ofertado en la presente licitacion y que
corresponda a los ultimos 3 (tres) afios: 2024, 2023 y 2022.

Requisitos documentales para la evaluacién de la experiencia:

> Copia de facturas de venta y actas de recepcion final con entidades publicas

y/o privadas, que respalden la experiencia requerida y acrediten el cumplimiento

total del contrato.

e Capacidad Técnica: E| oferente deberé proporcionar evidencia documentada que
demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de capacidad técnica:

1. Demostrar que el oferente cuenta con capacidad técnica para suministrar los bienes
solicitados conforme a las especificaciones técnicas establecidas en el PBC.

2. Demostrar con Catélogos, fichas técnicas, folletos, otros textos complementarios, que
cumple sustancialmente las especificaciones técnicas.

3. El oferente que ofrezca suministrar bienes que no haya fabricado ni producido, debera
demostrar que es representante o distribuidor autorizado por el fabricante y/o productor
de la marca del bien ofertado. Requisitos documentales para evaluar el criterio de
capacidad técnica.

Los siquientes documentos seran los considerados para la evaluacion del presente
criterio:

1. Declaracion Jurada de que el Oferente cuenta con capacidad técnica para
suministrar los bienes solicitados conforme a las especificaciones técnicas
establecidas.

2. Catalogos, fichas técnicas, folletos, otros textos complementarios, cuya
presentacion demuestre que cumple sustancialmente las especificaciones técnicas.

3. Autorizaciéon del fabricante, que demuestre ademas que es representante o
distribuidor autorizado por el fabricante y/o productor de la marca del bien ofertado.

Habiendo concedido plazo de hasta el 23/06/2025 a las 15:00 hs., el oferente dio
respuesta a la solicitud de la Convocante en fecha 23/06/2025 siendo 12:41 horas,
acompafiando documentacion.

5.2 Verificacion de la Capacidad Legal del Oferente:

Con la ponderacién de “CUMPLE — NO CUMPLE”, se ha realizado la verificacion
de las documentaciones presentadas por el oferente, seccion REQUISITOS DE
PARTICIPACION Y CRITERIOS DE EVALUACION apartado Requisitos
Documentales para la evaluacion de las condiciones de participacion, con el fin
de comprobar el cumplimiento de las condiciones establecidas, cuyo resultado se
detalla a continuacion:

MARIA JULIA PLANAS
ROGUNMENTOS GOMEZ DE BENITEZ
3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) CUMPLE/gC;;r;;ﬁcado N
4, Declaracién jurada de conocimiento de la existencia de un conflicto de intereses
. L . - CUMPLE
respecto a los funcionarios publicos intervinientes en el procedimiento. (**)
5. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en formato CUMPLE
fisico, solo en caso de imposibilidad de certificacion electrénica. (*¥)
. . ! . CUMPLE/ Certificado N°
6. Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) 4270202292490
7o Pa_ten.te Comercial del municipio en donde este asentado el establecimiento CUMPLE
principal del oferente. (**)

Los documentos indicados con doble asterisco (**) deberan estar vigentes a la fecha y hora t

e presentacion de /

ofertas.

|
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5.2.1 Verificacion de las Prohibiciones del Articulo 21° de la Ley N° 7021/22
en concordancia con el Pliego de Bases y Condiciones:

Con respecto a los criterios de calificacion requeridos en el Pliego de Bases y
Condiciones, se ha procedido a verificar al oferente y sujetos individualizados
participantes del llamado que han cumplido hasta este punto de la evaluacion, a
fin de constatar si los mismos se encuentran comprendidos en alguna de las
prohibiciones del precepto legal precitado, segun lo siguiente:

La verificacion realizada se sustenta sobre la base de los datos declarados por el
oferente en el Formulario de Ofertas, la Declaracién Jurada de conocimiento de la
existencia de un conflicto de intereses respecto a los funcionarios publicos
intervinientes en el procedimiento y el Formulario de Declaracién de Personas.
Segln las bases de la contratacion no se aplica la subcontratacion.

a) Verificara por los medios disponibles, si el oferente y los demas sujetos
individualizados en las prohibiciones o limitaciones contenidas en los
incisos d) y e) del articulo 21 de la Ley, aparecen en la base de datos del
SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION
ORGANIZACIONAL: Segin Consulta de ser o no funcionario/a Publico/a
proveida desde el portal www.documentos.gov.py, “No registran datos en el
Sistema Nacional de Administracion de RRHH (SINARH) y Nomina de
funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas)”, al momento de la
presentacion y apertura de ofertas las personas afectadas segin Constancias
MEF N° 7876202 y 7876210.

De igual manera, segun correo electronico de fecha 30/06/2025 recibido de la
Direccion de Talento Humano de la Essap S.A., informa que “En dicho contexto
cumplimos en informar que segun registros obrantes en el sistema informatico
de la Direccién de Talento Humano — Unidad de Administracién y Control del
Personal, la persona mencionad en el cuadro, NO mantiene vinculacion alguna
con la Empresa”.

b) Verificard _que el oferente haya proporcionado el formulario de
Declaracion _de Personas, debidamente firmado, conforme a los
estandares establecidos, y cotejara los datos con las personas fisicas
inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores” del
SICP. Con el objeto de verificar _si_los directores, gerentes, socios
gerentes, quienes ejerzan la administracion, accionistas, cuotapartistas o
propietarios se encuentren dentro de los criterios contemplados en los
incisos h), i), v j) de la Ley 7021/22: A modo de respaldar los controles sobre
la firma oferente, se ha revisado el Registro de Inhabilitados y la seccion
Sancién a Proveedores del SICP, donde: MARIA JULIA PLANAS GOMEZ DE

BENITEZ con RUC N° 1002623-1, registra dWe fecha ¢
NP Je :_||_-.-'-1. 1l
/7,—"‘7 ok
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10/11/2010 al 10/07/2011 y amonestacion de fecha 04/03/2010. Las demas
personas enunciadas en el Formulario de Declaracién de Personas no registran
datos, encontrandose el oferente habilitado al momento de la presentacion y
apertura de ofertas.

Por lo expuesto, se concluye que el oferente MARIA JULIA PLANAS GOMEZ DE
BENITEZ no se encuentra imposibilitado para presentar propuestas en los
procedimientos de contratacion regidos por la Ley 7021/22 “DE SUMINISTRO Y
CONTRATACIONES PUBLICAS”.

5.3Verificacion de la Capacidad Financiera:

De conformidad a lo establecido en los Requisitos de Participacion y Criterios de
Evaluacion del PBC, se ha procedido a verificar la Capacidad Financiera
constatandose el siguiente analisis:

Oferente: MARIA JULIA PLANAS GOMEZ DE BENITEZ
Ratios Ejercicios Promedio Calificacion
2.021 2.022 2.023
ac 8.327.727.085 5.910.784.251 8.110.016.747
Liquidez pc 272.565.007 259.526.354 2.533.659.281 18,84 Cumple
R= 30,55 22,78 3,20
pt 331.140.807 431.493.709 2.533.659.281
Endeudamiento at 8.762.772.334 12.054.708.747 16.371.102.116 0,08 Cumple
R= 0,04 0,04 0,15
ut 4.271.372.227 3.741.136.338 2.764.674.970
Rentabilidad ¢ 3.971.314.230 7.742.686.457 10.883.822.795 0,60 Cumple
R= 1,08 0,48 0,25
Referencia:

A} Contribuyente de IRACIS/IRE Deberdn cumplir con el siguiente parémetro:

a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente Deberd ser igual o mayor que 1, en promedio, de
los tres (3) ultimos afios (2021, 2022 y 2023).

b. Endeudamiento: pasivo total / activo total No deberd ser mayor a 0,80 en promedio, de los tres (3)
ultimos afios (2021, 2022 y 2023).

¢. Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital. El promedio
de los tres (3) ultimos afios (2021, 2022 y 2023), no deberd ser negativo.

5.3.1 Requisitos documentales para evaluar el presente criterio:

MARIA JULIA
PLANAS GOMEZ
DE BENITEZ
a. Balance General y cuadro de Estado de Resultados de los afios (2021, CUMPLE
2022 y 2023) para contribuyente de IRACIS/IRE.
b. Formulario 106 de los Uultimos [2021, 2022 y 2023] afios para N/A
| contribuyentes del IRPC.
c. Formulario 104 de los ultimos [2021, 2022 y 2023] afios para N/A
contribuyentes de Renta Personal.
d. Para contribuyentes de IVA general: IVA General de los ultimos tres N/A
afios (afios 2021, 2022 y 2023). I

.'._.." 'I_=;__|./.f-‘: nza
G -;'-}‘,!.

— .
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5.4 Verificacion de las muestras, experiencia requerida y capacidad técnica:

De conformidad a lo establecido en los Requisitos de Participacién y Criterios de
Evaluacion del Pliego de Bases y Condiciones, se ha procedido a verificar las
muestras, experiencia y capacidad técnica con la asistencia técnica de los
funcionarios Marlene Rios, Pedro Molas y Gilberto Arzamendia, dependientes de
la Gerencia Comercial Gran Asuncién, remitiendo para el efecto el siguiente
analisis:

ADQUISICION DE ACCESORIOS METALICOS PARA EL MANTENIMIENTO E INSTALACION DE LAS CONEXIONES DOMICILIARIAS-ID
466.235.
INFORME DE LAS INSPECCIONES REALIZADAS SOBRE LAS MUESTRAS CORRESPONDIENTE A LOS TEMS 1Y 2.

EXPANSOR DE % “
ESPECIFICACIONES TECNICAS

PiezaN° 1

* Rosca interna 23 mm

* Rosca exterior 31 mm

* Dimensldn del cuerpo
47 mm

Accesorio compuesto de cuatro
EXPANSOR DE BRONCE DE | Piezas deberdn ser de material de
3/4" (20 MM} CON bronce, la cuarta una arandela de
JUNTAS DE GOMA. goma de seccién conica y una
arandela de seccién plana (dentro de
la tuerca de ajuste) El expansor tiene . )
o Rosca interna 31 mm
como finalidad fundamental la de ) |
ajustar el medidor y sostenerlo | = Dimensién del cuerpo Cumpie
dentro de la caja de tal manera a ser 28 mm
ajustado con la tuberfa Pleza N° 3 (Cupla)

Pleza N* 2

* Rosca tipo GAS, cilindrica

* Dimension interna 20 mm
* DImension exterior 26 mm

* Dimensién ancho 20 mm

EXPANSOR DE 1”
ESPECIFICACIONES TECNICAS

Pleza N° 1

. * Rosca Interna 39 Mm
Accesorio compuesto de cuatra
piezas deberan ser de material de *RosealExtenloifis,Min
bronce, la cuarta una arandela de | * Dimensién Del Cuerpo
goma de seccion conica y una | 62mm
arandela de seccién plana (dentro de Pieza N° 2
la tuerca de ajuste) El expansor tiene
como finalidad fundamental la de | * Rosca Tipo GAS, Cilindrica
ajustar el medidor y sostenerlo | * Rosca Interna 48 Mm
dentro de 1a caja de tal manera a ser | * Dimensidn Del Cuerpo
ajustado con la tuberfa 43 mm

EXPANSOR DE BRONCE
DE 1" (25 MM) CON

JUNTAS DE GOMA Cumple

Pleza N° 3 (Cupla)

* Dimensidén Interna 32mm
* Dimensién Exterlor 38mm
*Dimension Ancho 29 mm

INFORME DE EVALUACION LLAMADO ID 466235




AL
GOBIERNO peL

PARAGUAI .S
PARAGUAY essap /9

REKUAI e

LICITACION PUBLICA NACIONAL ™ ADQUISICION DE ACCESORIOS METALICOS PARA EL
MANTENIMIENTO E INSTALACION DE LAS CONEXIONES DOMICILIARIAS - ID 466.235

INFORME TECNICO SOBRE DOCUMENTACION PRESENTADA POR EL OFERENTE
OFERENTE: MARIA JULIA PLANAS

DN 4 N
El oferente que ofrezca suministrar bienes que no haya fabricado ni producido, deberd demostrar
que es representante o distribuidor autorizado por el fabricante y/o productor de la marca del bien
ofertado. Cuando la convocante lo requiera, el oferente deberd acreditarse la cadena de
autorizaciones, hasta el fabricante, productor prestador de servicios. La autorizacidon deberd ser
presentada en idioma castellano o en su defecto acompanada de su traduccién oficial, realizada
por un fraductor publico matriculado en la Republica del Paraguay. Asi también cada autarizacion
debe indicar a gque ilem coresponde.:
Requisito Documental
1. La autorizacién deberd ser presentada en
idioma castelano o en su defecto
acompafiada de su traduccidn oficial, Cumple
readlizada por un fraductor publico
matriculado en la Republica del Paraguay.
Asi también cada autorizacién debe indicar

Q que item comesponde.
ERID

Demostrar experiencia comprobada en fabricacién y/o provisién de expansores de bronce con junta

de goma de %y 1, Collarin de toma universal y llave exclusa de bronce, objeto del presente llamado,

con facturaciones de venta y recepciones finales con entidades pUblicas y/o privadas, cuya

sumatoria sea equivalente al 50 % como minimo del monto total ofertado en la presente licitacién y

que corresponda a los ultimos 3 (tres) afios: 2024, 2023 y 2022

Requisito Documental

1. Copia de facturas de venta y actas de
recepcién final con entidades pdblicas y/o Cumple
privadas, que respalden o experiencia
requerida y acrediten el cumplimiento total
del contrato.

1D A
El oferente deberd proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los
siguientes requisitos de capacidad técnica:
1. Demostrar que el oferente cuenta con capacidad técnica para suministrar 10s bienes solicitados
conforme a las especificaciones técnicas establecidas en el PBC.
2. Demostrar con Catdlogos, fichas técnicas, folletos, otros textos complementarios, que cumple
sustancialmente las especificaciones técnicas.
3. El oferente que ofrezca suministrar bienes que no haya fabricado ni producido, deberd demostrar
que es representante o distribuidor autarizado por el fabricante y/o productor de la marca del bien
ofertado.
Requisito Documental
1. Declaraciéon Jurada de que el Oferente
cuenta con capacidad técnica para suministrar Cumple
los bienes solicitados conforme a Ias
especificaciones técnicas establecidas.
2. Catdlogos, fichas técnicas, folletos, otros textos
complementarios, cuya presentacién demuestre Cumple
que cumple sustancialmente las
especificaciones técnicas.
3. Autorizacién del fabricante, que demuestre
ademds que es representante o distribuidor Cumple
autorizado por el fabricante y/o productor de la
marca del bien ofertado.

MUESTRAS
Se requerird la presentacion de muestras de los siguientes ftems y en las siguientes condiciones:
* ftems: solo se solicitard las muestras de los Cumple

items 1 {uno) y 2 {dos).
e Plazo para la presentacién de las muestras:
LQS/J- ras deberdn presentarse hasta 1 Cumple

_ de la Unidad de contrataciones o A
/ Jose Berges, N° 516. C/San José y Brasil. g fe O

ainanciero ..

]
3

7 . AT AT I ANt un) )

= 7l
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¢ Condiciones de presentacion: en caja
cerada, rotuloda con el nombre del Cumple
oferente, RUC y himero de ID del llamado.

= Canfidad de muestras solicitadas por item:
(una) muestra para el item 1, y 1 (una} Cumple
muestra para el item?2.

s Criterios de evaluacidon a ser considerados,
indicando las inspecciones y pruebas a
aplicar: las inspecciones y pruebas serdn Cumple
redlizadas en las oficinas de la Unidad de
Conexion y Reconexion (Taller de
M'edid/ comprobar que el calibre sea el
requerito, deteccldn de posibles fallas.

/

L/

paya (_,;_{5 ro R 2l vdia 3 B 21
Y : i ; ",;,ullcllk‘)n

SR

CONCLUSION:

Luego del analisis de las documentaciones presentadas por el oferente en el
marco de la licitacion y de los informes elaborados por los Sectores que apoyaron
la tarea de evaluacion respectiva; la empresa MARIA JULIA PLANAS GOMEZ
DE BENITEZ con RUC N° 1002623-1, cumple con la totalidad de los criterios de
orden legal, econémico y técnico que han sido requeridos en el Pliego de Bases
y Condiciones.

Que, el Art. 55° de la Ley N° 7021/22 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES
PUBLICAS” establece “ADJUDICACION. Con base al informe de evaluacion, la
convocante adjudicara al oferente cuya oferta asegure las mejores condiciones
para el Estado en términos de valor por dinero, cumpla con las condiciones
legales, financieras y técnicas estipuladas en los pliegos de bases y condiciones
y en la reglamentacion correspondiente. ElI mismo debera garantizar
satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones exigidas.”; y, en base a las
prerrogativas contenidas en los articulos 75° al 82°del Decreto N° 2264/24 que
reglamenta la Ley N° 7021/22; el Comité de Evaluacion, por unanimidad,

RECOMIENDA:

1° ADJUDICAR el llamado a LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 04/25
“ADQUISICION DE ACCESORIOS METALICOSPARA EL MANT
INSTALACION DE LAS CONEXIONES D ICILIARIAS” N° 466235, de

acuerdo con el siguiente detalle: of gt
] e Fifancierd . /
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MARIA JULIA PLANAS GOMEZ DE BENITEZ con RUC N° 1002623-1

Representante Legal: Marcos Benitez

Precio
ftem Descripcion Atributos Cantidad Ur;::,a:o Precio Total Caracteristicas
Incluido)

EXPANSOR DE | unidad de R
BRONCE DE %” (20 | medida: Unidad fabricante: FIERROS GUARANI

1 . 700 195.600 | 136.920.000 | procedencia: NACIONAL
i) EON) JUNTASHIRrESEntacion: nro_certificado_origen_nacional:
DE GOMA UNIDAD 200'172 - -
EXPANSOR DE | unidad de marFa: FIERROS GUARANI
BRONCE DE 1” (25 | medida: Unidad fabricante: FIERROS GUARANI

2 O 175 290.600 50.855.000 | procedencia: NACIONAL
mm) CON JUNTASY PrESCEIEIo: nro_certificado_origen_nacional:
DE GOMA UNIDAD 200371 - -
COLLARINLDEFTONIA . marca: IDROGAS
UNIVERSAL, unidad de .
CABEZAL DE 3/4 | medida: Unidad fabiicanted [BROGAS

3 ey 90 562.800 50.652.000 | ENGINEERING
CON BANDA DE 100. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION ENDAD Ero certifica.do origen_nacional:
NODULAR GGG 40 - _origen_ :
OTPARIN DETONA . marca: IDROGAS
UNIVERSAL, unidad de )
CABEZAL DE 3/4 | medida: Unidad fehianteRIDROGES

4 . 85 685.200 58.242.000 | ENGINEERING
CON BANDA DE 150. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION CNIDED iro certifica.do origen_nacional:
NODULAR GGG 40 - -origen_ '
DL BO TONA . marca: IDROGAS
UNIVERSAL, unidad de .
CABEZAL DE 3/4 | medida: Unidad s lns AT

5 N T, 70 895.200 62.664.000 | ENGINEERING
CON BANDA DE 200. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION WSIDAD rF:ro certifica.do origen_nacional:
NODULAR GGG 40 - —Onigen_ '
EGLEARIN,DE TOMA . marca: IDROGAS
UNIVERSAL, unidad de .
CABEZAL DE 3/4 | medida: Unidad {abiicantEAIBROCES

6 ediaa: .. 70 1.293.200 90.524.000 | ENGINEERING
CON BANDA DE 250. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION SRS 2ro certifica-do origen_nacional:
NODULAR GGG 40 - —oneen_ '
COLLARIN DE TOMA . marca: IDROGAS
UNIVERSAL, unidad de .
CABEZAL DE 3/4 dida: Unidad fabricante: IDROGAS

7 S 60 1.346.800| 80.808.000 | ENGINEERING
CON BANDA DE 300. | presentacion: rocedencia: ITALIA
FUNDICION CRIPZD f:ro certifica.do origen_nacional:
NODULAR GGG 40 - RSTECT '
COLLARIN DE TOMA . marca: IDROGAS
UNIVERSAL, unidad de .
CABEZAL DE 1" CON | medida: Unidad B

8 e Seies 70 566.400|  39.648.000 | ENGINEERING
BANDA DE 100. | presentacion: rocedencia: [TALIA
FUNDICION CINIBAD sro cer‘tifica.do origen_nacional:
NODULAR GGG 40 - —OrIgen_ '

-~
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i [ TG . marca: IDROGAS
e VEHOAT, HICeS B2 fabricante: IDROGAS
CABEZAL DE 1" CON | medida: Unidad '
9 medida: Fnida 75 606.400 |  45.480.000 | ENGINEERING
BANDA DE 150.| presentacion: .
FUNDICION UNIDAD procedencia: ITALIA
NODULAR GGG 40 nro_certificado_origen_nacional:
COLLARIN DEIOMA . marca: IDROGAS
UNIVERSAL, unidad de fabricante: IDROGAS
10 |CABEZALDE 1" CON| medida: Unidad 65 775.300|  50.394.500 | ENGINEERING
BANDA DE 200. | presentacion: .
FUNDICION UNIDAD procedencia: ITALIA
NODULAR GGG 40 nro_certificado_origen_nacional:
COLLARIN DE TOMA
UNIVERSAL, unidad de g;;f;:?j?;fg 2=
1g || GABEZAL DE 17 CON | medida: Unidad 60 1.096.000|  65.760.000 | ENGINEERING
BANDA DE 250. | presentacion: procedencia: ITALIA
Ll:)'\ll)lfjlfll\(;NGGG 40 UNIDAD nro_certificado_origen_nacional:
COLLARIN DE TOMA
UNIVERSAL, unidad de :;;:;;S:?SF?SGAS
gp ||CABEZAL DE 17 CON | medidag Unidad 45 1.404500|  63.202.500 | ENGINEERING
BANDA DE 300. | presentacion: procedencia: ITALIA
L%'\IIDTJISS‘??’\;GG 20 UNIPAD nro_certificado_origen_nacional:
COLLARIN DE TOMA
UNIVERSAL, unidad de :;E:ic;r:,?j?g:gci AS
CABEZAL DE 2" CON ida: Uni '
13 ON, imiedidaF Unidag 35 701.800| 24.563.000 | ENGINEERING
BANDA DE 100. | presentacion: procedencia: ITALIA
LL(J)i\Il)?JI&?RNGGG 40 gLty nro_certificado_origen_nacional:
COLLARIN DE TOMA
UNIVERSAL, unidad de 22::;;?;?;?36 AS
14 | CABEZAL DE 27 CON | medida: Unidad 35 899.100| 31.468.500 | ENGINEERING
BANDA DE 150. | presentacion: procedencia: ITALIA
LL(JDI\IIJ?JI&CI;ILGG 40 NPT nro_certificado_origen_nacional:
COLLARIN DE TOMA
UNIVERSAL, unidad de g;:;;?:?g;& AS
15 | CABEZAL DE 2 CON fimedida: Unidad 38 1.341.500 | 50.977.000 | ENGINEERING
BANDA DE 200. | presentacion: procedencia: ITALIA
LUO'\I;?JIEX;I\:SGG 40 UNIDAD nro_certificado_origen_nacional:
COLLARIN DE TOMA
UNIVERSAL, unidad de 22:;;?:?5?05’6; AS
16 | SABEZAL DE 27 CON medida: Unidad 35 1.407.700|  49.269.500 | ENGINEERING
BANDA DE 250. | presentacion: .
FUNDICION BNIDED E:Scigi?f?caa.dllActlr?gen nacional:
NODULAR GGG 40 - - - '
COLLARIN DE TOMA | marca: IDROGAS
UNIVERSAL; lifldz,de fabricante: IDROGAS
17 | CABEZALDE 2" CON | medida: Unidad 35 1.428.500| 49.997.500 | ENGINEERING
BANDA DE 300. | presentacion: dencia:
FUNDICION UNIDAD B ITAL'A ional
nro_c —origen_nacional:
NODULAR GGG 40 / /e,nt-«-f-n:am‘o\
CP .Jorge A3 #onzal

/ cntal
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unidad de marca: DOCOL
LLAVE EXCLUSA DE | medida: Unidad fabricante: DOCOL
N BRONCE DE 3/4 " presentacion: 375 o0y 22000 procedencia: BRASIL
UNIDAD nro_certificado_origen_nacional:
unidad de marca: DOCOL
LLAVE EXCLUSA DE | medida: Unidad fabricante: DOCOL
19 . . .
BRONCEDE 1" presentacion: i =200 FES 000 procedencia: BRASIL
UNIDAD nro_certificado_origen_nacional:
unidad de marca: DOCOL
LLAVE EXCLUSA DE | medida: Unidad fabricante: DOCOL
20 BRONCEDE 2" presentacion: . geione S procedencia: BRASIL
UNIDAD nro_certificado_origen_nacional:

Total General Calculado:

1.139.791.000

Son guaranies mil ciento treinta y nueve millones setecientos noventa y un mil.-

2° Elevar el presente Informe al Directorio de la Empresa, a través de la Unidad
Operativa de Contratacion, para la prosecucion de los tramites administrativos

restantes y se dicte la correspondiente Resolucion.

MIEMBROS:

Gerente Financiero o representante

Secretario General o representante
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